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1. WSTĘP ’

Rozwój S2:tuki operacyjnej jest uzależniony między innymi 

od charakteru przyszłej wojny i poglądów na jej prowadzenie, 

stanu naszych sił zbrojnych, stanu sił zbrojnych prawdopodobnego 

przeciwnika, uzyskanych doświadczeń z wojen poprzednich oraz od 

specyficznych właściwości kierunków strategicznych /operacyj­

nych/ ewentualnych przyszłych działań wojennych,

W wyniku szeroko zakrojonej pracy naukowo-badawczej iuogól- 

nlenia materiałów z pierwszej i drugiej wojny światowej oraz 

przeprowadzonych wielu poważnych świczeń w tym i w ramach 

Zjednoczonych Sił Zbrojnych Państw TJkładu Warszawskiego, 

dysponujemy obecnie naukowo uzasadnioną teorią sztuki operacyj­

nej, ujmującą - między innymi - teorię przygotowania i prowa­

dzenia operacji szczebla - armii, frontu i wyżej,

Niemniej jednak istnieją obiektywne trudności jednoznacz­

nego teoretycznego formułowania poszczególnych zagadnień sztuki 

operacyjnej. Wynika to z ciągłych zmian charakteru współczes­

nego pola walki, powodujących konieczność przewartościowywania 

wielu pojęć z zakresu sztuki wojennej, W literaturze wojskowej 

ostatnich lat można spotkać dużo różnych, często bardzo kontro­

wersyjnych opinii i poglądów na sztukę operacyjną. Niektórzy 

autorzy twierdzą np,, że sztuka operacyjna zwłaszcza w warun­

kach wojny rakietowo-jądrowej, straciła na'aktualności.

Ponadto należy stwierdzić fakt, że na Zachodzie w terminologii 

wojskowej nie występuje pojęcie "sztuka operacyjna".

Wiadomo jest, że przyszła wojna, to przede wszystkim' wojna 

rakietowe-jądrowa. Może się ona rozpocząć z nieograniczonym,
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lub ograniczonym zastosowaniem broni Jądrowej, Możliwy jest 

również taki układ sytuacji politycznej i wojenno-strategicznej, 

że działania wojenne rozp(Ą;ną się i będą prowadzone przez pewien 

czas bez użycia broni jądrowej.

Tak więc operacje mogą się rozpoczynać i być prowadzone 

z użyciem broni jądrowej lub konwencjonalnymi środkami rażenia - 

z możliwością przejścia do zastosov;ania broni jądrowej. Również 

we współczesnych warunkach wzrosło znaczenie zaskoczenia /agresja 

Izraela na państwa arabskie/, W związku z tym.jednym z poważniej­

szych zadań jest zapewnienie zachowania stałej gotowości bojowej 

wojsk i ich zdolności do wykonania zaskakujących uderzeń na 

nieprzyjaciela, odparcie jego uderzeń i przejścia do działań 

zaczepnych w różnorodnych warunkach rozwijania się działań 

wojennych.

Tak więc między innymi te zagadnienia muszą być w polu 

widzenia teorii i praktyki sztuki operacyjnej. Ponadto według 

naszych poglądów uważa się, że w obecnych możliwych działaniach 

wojennych w tym szczególnie z użyciem broni masowego rażenia 

nie tylko nie zmniejsza się znaczenie sztuki operacyjnej w ra­

mach sztuki wojennej, lecz przeciwnie - zwiększa się i rozszerza 

jej zakres zarówno w dziedzinie teorii, jak i praktyki,

W dalszej części wykładu poruszone będą najważniejsze 

zagadnienia dotyczące teoretycznych rozważań związanych ze sztuką 

operacyjną, jej miejscem w nauce wojennej i powiązaniem z dzin- 

łeimi sztuki wojennej. Ponadto zostaną rozważone przykładowo, 

możliwości przeprowadzenia operacji na Zachodnim TDW,

2, Charakterystyka T)0.1eć. powstanie i rozwój sztuki operacyjnej 

Semantyczne pojęcie terminu ”operacja” oznacza szereg 

powtarzających się czynności, zmierzających do realizacji określo­

nego celu.
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Wyraz’*operacja" pochodzi od łacińskiego słowa ’’operatic”, 

to jest - działanie. Pojecie to obecnie jest zazwyczaj uźywoiie 

w szerszym znaczeniu i oznacza? każde dowolne działanie, lub 

też ciąg działań skierowanych na rozwiązanie określonego zada­

nia. Tak więc pod terminem ’’operacja” - będziemy rozumielis 

wszelką zorganizowaną ludzką działalność, prowadzoną pod określo­

nym kierownictwem według ustalonego*planu - dla osiągania zamie­

rzonego celu,

’’Sztuka operacyjna” w sensie wojskowym, jest rozumiana, 

jako sztuka jednoczenia wysiłków i realizowanych celów taktyki, 

dla osiągnięcia celu operacyjnego, jako części celu /zadania/ 

strategicznego. Jest to więc sztuka jednoczenia powtarzajątjych 

się czynności bojowych* walk, bitew, przegrupowań i manewrów - 

dla osiągnięcia celu operacyjnego,

Na podstawie powyższych wywodów można przyjąć jako definicję 

sztuki operacyjnej następujące stwierdzenie, a mianowicie - przez 

sztukę operacyjną należy rozumieć teorię i praktykę planowania, 

przygotowania i prowadzenia samodzielnych i wspólnych operacji 

przez zv/iązki operacyjne różnych rodzajów sił zbrojnych zmie­

rzających do osiągnięcia celów operacyjnych, lub bliższych stra­

tegicznych celóvi wojny na dawn/ym teatrze działań wojennych, 

kierunku operacyjnym lub strategicznym.

Celowym wydaje się również uszeregowanie niektórych po 

związanych ze sztuką operacyjną /strategią i taktyką/

Chodzi tu o pojęcie takie, jak: wojna, kampania, bitwa, walka 

itp. Terminy te są często używane i to nawet przez wojskowych 

w nieodpowiednim kontekście.
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Przez pojęcie wo.tna - należy rozumieć zmagania całego 

narodu z przeciwnikiem, w celu odniesienia zwycięstwa^ Główną 

rolę w tym zmaganiu odgrywają siły zbrojne.

Wojna składa się z szeregu kampanii, z których każda w zasadzie 

jest końcowym etapem wysiłków zbrojnych - na danym teatrze 

działań wojennych.

Kampania ~ to szereg różnego rodzaju zmagań zbrojnych, 

prowadzonych według jednego zamiaru naczelnego dowództwa i pod 

jego kierownictwem, dla osiągnięcia celu strategicznego.

Każda kampania wojenna składa się z serii jednoczesnydh, lub 

po sobie następujących wzdłuż frontu lub też w głąb - zaczepnych 

1 obronnych operacji frontów lub grup frontów. Poza tym w ramach 

jednej kampanii mogą być prowadzone samodzielne lub połączone 

operacje wielkich grup rodzajów sił zbrojnych: lotnictwa, 

marynarki wojennej i innych.

Kampania wojenna zazwyczaj toczy się na znacznym obszarze 

1 może trwać dłuższy czas. Tak na przykład ~ kampania zimowa 

na moskiewskim kierunku strategicznsnn w roku 1941 -1942 trwała 

ponad trzy miesiące. Kompania stalingradzka - trwała pięć 

miesięcy itp.

Kampania 1 jej wysiłek zazwyczaj posiada wydźwięk polityczny 

i powoduje zmiany w układzie sił /wojskowych i politycznych/

1 ma wpływ na przebieg dalszych wojen.

Bitwa - jest to całokształt działań zbrojnych głównych 

sił związków operacyjnych, lub kilku związków taktycznych, 

różnych ro'dzajów wojsk i sił zbrojnych /w tym wojsk rakietowych/ 

- w celu wykonania w określonym czasie i miejscu pośredniego 

zadania /celu/ operacji, lub pośredniego zadania strategicz­

nego. Każda bitwa doprowadza do radykalnej zmiany sytuacji 

operacyjnej /strategicznej/ w sensie przybliżenia lub oddalenia
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oslągniętego celu operacyjnego /strategicznego/. Bitwa etanrwi 

wyraz realizacji operacji, lub zamierzeń strategicznych. Bitwa 

może mieć znaczenie operacyjne lub strategiczne. Przez bitwę 

strategiczną - będziemy rozumieli - decydujące starcie głównych 

walczących sił /stron/ na danym kierunku strategicznym, lub 

teatrze działań wojennych, w których biorą udział związki opera­

cyjne i różnego rodzaju siły zbrojne.*Od wyniku bitwy - zależą 

niekiedy losy kampanii /Stalingrad, Kurek itp./

Przez bitwę operacyjną-rozumieć należy szereg walk przeprowa­

dzonych przez związki taktyczne dla osiągnięcia celu zadań 

operacji lub też jej etapów.

Jeśli w pojęclu«kampania« tkwią elementy polityczne i wojsko- 

wo-techniczne /wpływ kampanii na dalszy przebieg wojny/ - to w 

pojęciu ”bitwa" - zawarte są elementy wojskowo-techniczne mające 

znaczenie czysto wojskowe /sytuacyjno/.

Wynik bitwy /niezależnie od skali/ - realizuje przede 

wszystkim aspekty militarne i ma wpływ na stosunek sił i tempo 
działań zbrojnych.

- to zorganizowane starcie zbrojne występujących samo­

dzielnie, lub współdziałających ze sobą pododdziałów, oddziałów 

i związków taktycznych sił lądowych, powietrznych i morskieli. 

Starcie ma na celu zniszczenie przeciwnika lub wzięcie go do 

niewoli. Walkę prowadzą uzbrojeni ludzie, posługujący się tech­

niką wojskową i środkami rażenia. Walka ma ograniczone ramy. 

I)rzestrzenne i czasowe. Może być ona prowadzona na ziemi /wallrn 

naziemna/ przez wojska lądowe wsparte slłarai powietrznymi ‘ 

i iriornlrirnij w powietrzu /walko- powietrzna/ - przez siły powieti za-j 

na morzu /walka morska/ przez same siły morskie lub przy wspiu-ciu 
Innych sił.
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Powracając do pojęcia sztuki operacyjnej, należy stwierdzić, 

że jest to najmłodsza gałęź sztuki wojennej. Operacje wojskowe 

są zjawiskiem historycznym ściśle związanym z określonym stopniem 

rozwoju sił wytwórczych społeczeństwa, W manufakturowym okresie 

wojen, wobec niskiego stopnia rozwoju sił wytwórczych, podsta­

wową siłę uderzeniową stanowiły masy ludzkie. Liczebność armii 

była niewielka, przegrupowania wojsk wymagały wiele czasu,

W takich warunkach o wyniku wojny decydowała zazwyczaj jedna 

lub kilka generalnych /walnych/ bitew. Bitwa w owych czasach 

zazwyczaj zacięta i krwawa, trwała stosunkowo krótko. Ponadto 

ze względu na zwarte ugrupowanie wojsk toczyła się na niewielkim, 

jednolitym obszarze, W miarę rozwoju sił wytwórczych ulegały 

przeobrażeniu siły zbrojne państw i ich sztuka operacyjna /wojen­

na/. Wzrastała liczebność sił zbrojnych, doskonaliło się uzbro­

jenie i wyposażenie oraz zwiększały się możliwości ich szybkiego 

odtwarzania - drogą uzupełniania strat siły żywej i sprzętu,

V/ takich warunkach dla uzyskania zwycięstwa w wojnie konl^eczne 

było stoczenie wielu bitew, w tym również generalnych 1 odnie­

sienia szeregu sekcesów również w dziedzinie polityczno-gospo­

darczej. Znaczenie pojedynczej bitwy dla ostatecznego wyniku 

wojny systematycznie malało,

Z powyższych powodów bitwy jako całość wojny, zaczęły się 

rozpadać ha ezei?eg kampanii /walk/, prowadzonych w różnym czasie 

i różnych je jonach, lecz zespolonych wspólnym celem 1 planem 

działania, W Rezultacie na przełomie XVIII 1 XIX w, pojawiły się 

pierwsze symptomy operacji wojskowej. Przykładem mogą być bitwy 

w 1806 r, pod JEN^ 1 AUERSTEBT, między wojskami francuskimi 

1 prus*kiml. Stanowiły one operacyjną całość, a ze względu na 

civą iilanowość, wzajemne uwarunkowanie działaxi, poprzedzający je
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manewr 1 działania mające nn celu wykorzystanie pov/odzenia ^  

były w istocie akcją o charakterze operacji, jak na owe czasy ~

0 duirym rozmachu. Obszar powyższych działań przebiegał w pasie 

ok, BO Icm szer, i 100 km głębokości, nie licząc w tym pościgu 

wojak francuskich w kierunku BERLINA, co było już poza polem 

bitwy,'

Również pewne elementy operacji wojennych dały się już zauważyć 

w wojnie narodowej Rosji w 18l2 r, oraz w wojnie rosyjsko- 

japońskiej w 1904 r. Nie zostały one jednak rozwinięte ha dużą 

skalę.

Podczas pierwszej wojny światowej, z różnych względów, nie 

nastąpił jeszcze pełny rozwój działań o charakterze operacji, 

V/alczące strony nie potrafiły wykorzystać posiadanych środków, 

dla przekształcenia osiągnięć taktycznych w operacyjne. Mimo 

posiadania dużej ilości kawalerii, używano jej w zasadzie dla 

osiągnięć taktyhznychi Nawet pojawienie się wojsk pancernych 

na polu walki, na skutek małej ilości i braku doświadczeń w jej 

użyciu również nie wpłynęło na rozwój operacji,

Redziecka sztuka wojeima wykorzystała doświadczenie pierwszej 

wojny światowej, a szczególnie wojny domowej - w zakresie rozwoju 

badań operacyjnych. Dzięki tworzeniu wielkich związków taktycznych 

/korpusów kawalerii/, a następnie związków operacyjnych - w pos­

taci armii konnych - zaczęto osiągać w wojnie domowej bezsprzecz­

ne sukcesy operacyjne.

Po zakończeniu wojny domowej - zaczęła się wyodrębniać 

radziecka sztuka operacyjna - jako samodzielna teoria i praktyka. 

Powstała teoria głębokiej operacji, którą rozwinięto szczególnie 

W okresie^Wielkiej Wojny Narodowe*j z Niemcami hitlerowskimi

1 w okresie powojennym.
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Ołówną przesłanką do tego był wzrost potęgi przemysłowej 

Związku Radzieckiego oraz słuszna polityka i poziom nauki wojen­

nej, co umożliwiło organizację i odpowiednie wyposażenie 

Radzieckich Sił Zbrojnych - we współczesne środki walki.
j

Wielka V/ojna Narodowa zapoczątkowała nowy etap w radziec­

kiej sztuce operacyjnej.

W toku Giuiiej wojny nastąpił rozwój nowoczesnego lotnictwa 

i broni pancernej. Pozwoliło to na tworzenie dużych związkóv/ 

operacyjnych wojsk pancernych i zmechanizowanych, wspieranych 

silnym lotnictwem. Nastąpił również gwałtowny rozwój artylerii, 

wojak rakietowych i sił morskich.

Wszystko to umożliwiło- dobrze przygotowanym dowódcom - 

prowadzenie śmiałych 1 głębokich operacji.

Pojawiły się na polu walki desanty powietrzne i morskie. 

Powstały nowe pojęcia jaki rodzaje operacji, manewr operacyjny, 

sposoby rozwinięcia sukcesu operacyjnego, operacja lotnicza, 

przeciwlotnicza, połączone operacje sił lądowych i powietrznych, 

morskich itp.

Rozwiązano tak skomplikowane zagadnienie, jak prowadzenie ope­

racji zaczepnej w skali nie tylko frontu ale i kilku frontów.

Do takich operacji należą: moskiewska, stalingradzka, karska itp.

Obecnie rozwój jednostek i związków operacyjnych, które 

w przyszłej wojnie będą zmuszone do działania na samodzielnych 

kierunkach operacyjnych i wykonywać samodzielnie zadania /dotyczy

to i naszych SZ/, suma których w zasadzie stanowić będzie
(

o sukcesach strategicznych oraz nowe możliwości prowadzenia 

działań bojowych wynikające z wprowadzania doskonalszych środków 

wnllci - eicsponuje szczególnie mocno problem teorii sztuki opera­

cyjnej. Sztuka operacyjna nabiera obecnie pełnego prawa obywa­

telstwo w rozwoju teorii prowadzenia przez nas przyszłej wojny.
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Obecnie Juź nawet w armiach NATO, a szczególnie w Bundes- 

wehrze zaczęto używać terminu ’’działania operacyjne” /die ope­

rative Führung/•

Należy stwierdzić, że jednak tylko w Związku Radzieckim pro­

blem sztuki operacyjnej został ód dawna określony jasno i nie­

dwuznacznie, Sztuka operacyjna w naszym obozie uznawana jest 

jako ważne ogniwo sztuki wojennej^

3* Istota sztuki oneracY.lne.i

’’Sztuka operacyjna” bada współczesne operacje, które 

stanowią złożony kompleks działań bojowych, połączonych wspól­

nym zamiarem, środkami walki i wyznaczonymi celamij przeprowa­

dzonymi na lądzie, morzu i w powietrzu przez duże zgrupowania 

wojsk, w skład których wchodzą związki różnorodnych sił zbroj­

nych, działających na określonym kierunku operacyjnym lub 

strategicznym.

Sztuka operacyjna zajmuje się więc z jednej strony 

problematyką związaną z teorią współczesnych operacji, 

z drugiej zaś - praktyczną realizacją założeń teoretycznych.

Można zatem stwierdzić, że sztuka operacyjna jest 

nauką i sztuką przygotowania i prowadzenia operacji, w kon­

kretnych warunkach bojowych.

Operacja o ujęciu terminologii wojskowej i to uzgod­

nione i powiązane ze sobą, co do celów, miejdca i czasu 

uderzenia jądrowe oraz manewrowe działanie



zwiąiików operacyjnych i taktycznych ~ prowadzonych według wspól­

nego zamiaru - celem wykonania otrzymanego zadania.

Można to ująć jeszcze inaczej!

Operacja - jest to suma jednoczesnych i kolejnych bitew /o zna­

czeniu operacyjn3rm/ 1 walk, połączonych wspólnym zaroianem — 

w celu wykonania pośredniego zadania strategicznego, lub też

jego części /kemipanli/i i

Współczesna operacja jest procesem nadzwyczaj złożonym, 

na który się składa wiele różnorodnych, połączonych ogólnym 

zamiarem i wspólnym celom - działań bojowych - ze wszystkimi 

towarzyszącymi im poczynaniami przygotowawczo-organlzacyjnyml.

W niektórych wypadkach współczesne operacje mogą być 

prowadzone bez użycia broni jądrowej - to jednak Wymagania sta­

wiane tym operacjom są prawie takie same,jak i przy użyciu 

broni jądrowej • W żadnym wypadku nie może być powrotu do zasad 

działań zbrojnych okresu minionej wojny.

Wojska muszą działać na samodzielnych kierunlcach, rozśrodkę- 

wanie w dużym tempie itp,, gdyż. nawet przy takim działaniu 

/bez użycia broni jądrowej/ - należy być przygotowanym w każdej 

chwili do prowadzenia działań przy jej użyciu.

Sztuka operacyjna winna opracować i analizować jak najdo­

godniejsze przejścia od działań konwencjonalnych do działań 

z użyciem broni jądrowej. Przekraczanie tego"progu*’ - nie może 

spowodować zbyt dużego wstrząsu w wojskach. To zagadnienie musi 

być przedmiotem badań sztuki operacyjnej.

Współczesne operacje charakteryzują sięi szerokim stosowa­

niem broni jądrowej i innych środków masowego rażenia oraz wysoką 

manewrowojścią i zdecydowanym działaniem wojsk.
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Dla scharakteryzowania współczesnych operacji podam ich 

parametry według obowiązujących obecnie norm:

~ szerokość pasa natarcia frontu 300-500 km^ amli 80-100 km 
i więcejj

- głębokość operacji frontu 600-800 Icm, armii 250-300 kmi 

armii pancernej 600-800 km5

- ozns trwania operacji:

n/ z użyciem broni jądrowej frontu 8-12 dni, armii 4-5 dnij

b/ bez użycia broni jądrowej frontu 15-25 dni, armii 7 -12 dni|

“ średnie tempo /km/dobę/:

a/ z bronią jądrową 6̂ '-80 km- dla armii pancernej 1OO-15O 

km/dobę$

b/ bez broni jądrowej 30-50 kinj

/ - ilość ładunliów jądrowych frontu 300-400 km-, armii 50-60

Podobnie jak strategia również sztuka operacyjna posiada 

dwojaki charakter: ogólno-teoretyczny i stosowany.

Sztuka operacyjna przedmiotem swych badań teoretycznych czyni 

następujące zagadnienia:

- charalcter i cechy współczesnych operacjij

- organizacja, cechy szczególne ora?; reguły przygotowania 

i prowadzenia operacjij

- organizacja, cechy szczególnie i możliwości związków 

operacyjnych?

- sposoby i formy użycia związków operacyjnych w różnych 

v/m:un]cacli?

- sposoby i formy przygotowania i prowadzenia różnych typów 

operacji ?
/

- problemy zabezpieczenia operacji?

- podstawy kierowania wojskami w toku prowadzenia operacji?
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“ podstawy mnterlałowo-technicKjiego zabezpieczenia wojsk
w opernejachj

problemy przygotowania moralno-psychicznego wojokj
(

j>roblet!i powiązania działań wojak operacyjnych z systemem
0'J‘K f

- nfcucUnwanie poglądów i możliwości oraz form 1 sposobów 

działania przociwnlkaj

atuulowafile 1 badanie możliwości wykorzystania i stosowa^ 

nia innych dyocyplln nankowych do rozstrzygania zagadnień 

operacyjnych itp.

Wynika stąd, że istotą teorii sztuki operacyjnej i jej 

przedmiotem badań są: założenia^ zasady, sposoby i formy 

przygotowania i prowadzenia współozesnyoh operacji w oparciu

0 aktualne możliwości wojsk /organizacja, wyposażenie, uzbroję 

nie wojsk własnych 1 niaprzyjaciola/ oraz możliwości ich 

uzupełnienia w czasie pokoju i wojny,

W aspekcie praktycznym sztuka operacyjna zajmuje aią opra­
cowaniem konkretnych problemów, związanych z przygotowaniem

1 prowadzeniem operacji w różnej skali i różnych rodzajów /fre * 

towych, armijnych, lądowych, morskich 1 powietrznych oraz ope­

racji połączonych/,

W praktycznym wyrazie sztuka operacyjna realizuje również*

- przegrupowanie operacyjnej 

~ tworzenie zgrupowań oporac5'-jnych j 

“ zabezpieczenie oper-^cyjnej 

“ zaopatrzenie /praca tyłów operacyjnych/.

Studiując i badając teorią i praktyką sztuki operacyjnej 

i Sianych operacji - należy każdorazowo rozpatrywać wszystkie 

czynniki, które w danych konkretnych warunkach odgrywają 

dcnnlimjącą rolą.
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Na przykład — przycotowujf^o operację wzdłuż wybrzeża 

łnorckterio - trzeba uwzględnić właściwe czynniki i sopekty 

zwinzane włańnie z tą operacją.

Ul;yl Itaryzm - to podstawowe cechy przedmiotu badań teorii 

1 praktyki oztuki operacyjnej.

Sztuka operncy jna-powinna lu^izględniać aktualno oclągnięcia 

techniki, jak również przewidywać kierunki rozwoju i 'uożUwości
r/.,

wprowadzenia jej uzbrojenia, /Na przykład lasery, podobnie jok 

broń rakietowo-jądrowa, a być może o więkssyni nawet stopniu, 

zrewolucjonizują podstawowe zasady taktyczno-operacyjne. Warto 

więc śledzić rozwój karabinów 1 dział laserowych oraz środków 

łączności 1 rozpoznania, które napewno w niedłupclm czasie wejdU 

do uzbrojenia wojsk. Wprowadzenie na wyposażenie marynarki 

wojennej poduszkowców na pewno wpłynie poważnie na zmianę zaaa^ 

1 sposobów prowadzenia operacji v;zdłuż wybrzeża morskiego itp,/ 

Wobec tego teoria sztuki operacyjnej zajmując się aktualną 

problematyką, musi jednocześnie przewidywać zmiany, wskazywać 

kierunki i zakres tyoh-zmian,

I odwrotnie przewidywane zmiany w założeniach operacyjnych winni 

v'.'yv7ieroć wpływ na rozwój techniki i sprzętu wojennego. Sztuka 

operacyjna powinna stawiać przed techniką określone wymagania 

pod względem taktyczno-operacyjnym, wskazywać na konieczność 

zrilen w organizacji i technicznym wyposażeniu wojsk, określać 

kierunki tych zmian W najbliższej i dalszej przyszłości,

4, Zy/iązek sztuki operacyjnej ze strategią t taktyka 

Sztuka wojenna jak wiadomo dzieli się na:

- strategię, badającą warunki przygotowania i prowadzenia 

całaj wojny i jej poszczególnych karapanlij
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- sztukę operacy;)ną, której przedmiotem zainteresowania 

są operacje w różnej skalij

- taktykę, zajmującą się studiowaniem problemów samej 

walki i jej prowadzeniem.

Wszystkie te trzy części sztuki wojennej są ze sobą powią­

zane i wzajemnie uwarunkowane. Każda część składowa sztuki wojen­

nej - zachowując określoną samodzielność bada jedsmie tą 

dziedzinę zjawisk, która wchodzi w zakres jej skali.

W sumie zaś realizują one/składowe części sztuki wojennej/ zadanie 

postawione przed sztuką wojenną - jako całością. Stwarzają 

bowiem i realizują prawidłowości do przejawiania się praw walki 

zbrojnej /wojny/.

Na kształtowanie się założeń sztuki operacyjnej przemożny 

wpływ wywiera strategia wojenne. Strategia wojenna oddziaływuje 

na sztukę operacyjną poprzez*

- wyznaczanie głównych kierunków i podstawowych problemów 

badań oraz zakresu praktycznej działalności sztuki operacyjnej|

- określenie celów i zadań operacyjnych oraz terminów 

ich wykonaniaj

- zatwierdzanie planów i decyzji operacyjnego rozwinięcia 

wojsk, planów i decyzji poszczególnych'operacji oraz sposobów 

ich prowadzeniai

- zapewnienie swobody działania podczas operacyjnego 

rozwinięcia wojsk i w prowadzonych operacjach.

Strategia wojenna praktycznie obejmuje działalność wyższego 

dowództwa, związaną z przygotowaniem i prowadzeniem -działań 

wojennych w dużej skali i wojny w całości., W dziedzinie przygo­

towania i prowadzenia wojny strategia kieruje się wytycznymi 

kierownictwa politycznego. Polityka wyznacza strategii cel
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W dfcrębie współcsseanej taktylęi mamy dział taktyki tyłówj bowiem 

każde działanie bo;)owe musi być zabezpieczone pod względem 

roa+«riałowo-tecłmlcznyra. ,

Taktyka obecnie nabrała szczegółowego znaczenia - głównym zada- 

nJem jej bowiem Jestt opracowanie^ badanie 1 doskonalenie spo“ 

eobów wykorzystania nowych typów uzbrojenia i techniki, dzia­

łania pododdziałów, oddziałów i związków taktycznych,

W podsumowaniu powyższych zogadnieii należy stwierdzlći stra­

tegia przy wykonywaniu swych zadań na teatrze działań wojen­

nych zależy od sztuki operacyjnej i taktyki, a sztuka operacyj­

na przy realizacji postawionych jej zadań - zależy z jednej 

strony od strategii, a z drugiej od taktyki.

Sztuka operacyjna jest ogniwem łączącym strategię z taktyką.

5* Rodzaje i cele operacji ^

Z puhktu widzenia skali działań rozróżniamy operacjei 

o skali operacyjnej i skali strategicznej.

Operacje w skali operacyjnej mogą być prowadżonei przez 

armie ogólnowojskowe, front, siły iaorskie, powietrzne itp.

Operacja w skali strategicznej zaśi przez fronty /grupy 

frontów/, flotę morską, siły powietrzne^ OPK itp.

Operacja przeprowadzona przez wielkie związki,z udziałem 

różnych rodzajów sił zbrojnych - nazywa się zwykle operacją 

połączoną /mieszaną/.

Ze względu na cele i zadania rozróżniamy operaojei zaczep­

ne, obronne i odwrotowe.
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Ze wzglądu na sposób realizacji - operacje mogą przebiegać 

w ciągu określonego czasu « bez przerwy - i wtedy mówimy o opera- 

ojaoh jednoczesnych} y/zglądnie między pęszozególnymi operacja­

mi może nastąpić krótka przerwa - i wtedy mówimy o operacjach

kolejnych tzn* że jedna operacja przerasta w następną», .....

Bezpośrednie kierownictwo poszczególnymi operacjami winno
W • '

w zasadzie należeć do szczebla operacyjnego, a niektórych wy­

padkach do szczebla strategicznego*

a sytuacjach szczególnych /np* mieszany sztab Ż*0* lub gdy 

wyniknie konieczność wykonania zadania o charakterze operacyj­

nym w oderwaniu od sił głównych Z*0,/ - operacyjne kierowniotv/o 

może być powierzone jednemu z dowódoóy/ związku taktycznego* 

Kierowanie operacją polega na jej przygotowaniu /zapla­

nowaniu/ i pomyślnym przeprowadzeniu szeregu bitew i walk.

Współczesne operacje charakteryzują slą szerokim stosowa­

niem broni jądrowej i innych środków masowego rażenia oraz zde­

cydowaną manewrowGśoią działania wojsk. Przejście od stosowapia 

klasycznych broni na polu walki - do broni masowego rażenia - 

w tym broni jądrowej, jako głównego środka osiągania postawio­

nych oelów wojny 1 operacji - stało sią skokiem rewolucyjnym 

w sztuce wojennej.

Przede wszystkim wywarło to nieodwracalny wpływ na charakter, 

sposoby i formy działań zbrojr^roh,

OgólnoY/ojskowa walka obecnie - to przede wszystkim uderzenie 

jądrowe i działania w szybkim tempie ogólnowojskowyoh związków, 

oddziałów i pododdziałów na poszczególnych - najczęściej samo­

dzielnych kierunkach.
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Broń rakietowe-jądrowa 1 nowa technika bojowa - postawiła 

przed każdym żołnierzem wysokie wymagania w zakresie walorów 

moralnych, przygotov/ania zawódowo-teohnioznego, odpornoóoi 

fizycznej, psychicznej itp*

Dowodzenie współczesnymi operacjami - to ogromnie złożóny , 

prooes, który ma w sobie dwa aspektyi aspekt dowodzenia ludźmi 

i aspekty wykorzystania techniki«

Stąd w przygotowaniu kadry wojskowej i wojska w oałośoi 

te dwa aspekty trzeba mieó na uwadze, >

Bitwa jest rozstrzygającym czynnikiem operacji* Doświadcze­

nia wykazały, że współczesna operacja składa sią z szeregu 

kolejnych biteWf siągająoyoh w głąb, nieraz zbiegających śią 

z etapami operacji lub kolejnymi jej zadaniami*

Mlądzy kolejnymi bitwami dokonuje sią zEzwj»’ozaj przegrupo­

wania sił i środków oraz stosuje sią różne formy manewru - 

w ramach ogólnego zamiaru oelu operacji*

Jednak w odróżnieniu od operacji z przeszłości - we współ­

czesnych' warunkach — można niekiedy osiągnąć oel operacji przez 

wykonanie jednego uderzenia /we współdziałaniu, z jądrov/ym/ i 

w jednej bitwie. Należy podkreślić, że współozesna bitv/a jest 

bardzo złożonym elementem operaoji, na który sią składa kom­

pleks taktycznych działań wojsk. ,

Ogólnov;ojskowa walka - w pojąoiu taktycznym - nie potrafi 

obeonie objąć wszystkich zagadnień organizacji i prowadzenia 

bitv/y, która jest integralną cząśoią oałej operaoji.

Z powyższego wynika, że bitwa, która uprzednio była obiek­

tem rozważań teorii taktyki,-, obecnie musi wejść bezspornie do 
» .

teorii praktyki sztuki operacyjnej a nawet^^S^.^tęg^r^i^ragmen- 

tern bitwy jest walka.

i V
'•i
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W każdej operacji musi być wyraźnie sprecyzowany i określo­

ny cel, jako wynik operacji, który winien być osiągnltjty w mo­

mencie jej zakończenia.

Każda współozesna operacja może sią składać z jednej lub wielu 

bitev/ rozstrzygających, w różnym czasie i w różnej przestrzeni, 

prowadzących jednakże do osiągnięcia wspólnego celu operacji.

Cel operacji musi byó adekwatny do zejniaru i planu działań 

strategicznych na danym teatrze /kierunku strategicznym/ i moż­

liwości materiałowych* Stąd też cel operacji i środki jego re­

alizacji - określa zazwyczaj dowództv;o strategiczne.

Celem operacji zaczepnej będzie zazwyczaj rozbicie v/ pasie 

natarcia zasadniczego zgrupowania nieprzyjaciela na całą głę­

bokość pierwszego rzutu operacyjnego wojsk lądowych TM, a w tym 

przede wszystkim zniszczenia jego środków jądrowych oraz opano- 

v/anie ważnych rejonów i obiektów na terytorium niej^rzyjaciela 

zapey/nłających pomyślne wykonanie kolejnej operacji.

Cel operacji zaczepnej będzie zależał od:

- aktualnej doktryny wojennej danego państwa oraz od charakteru 

i sposobów prowadzenia działań bojowych;

- sytuacji wojskowo-politycznej;

- zamla.ru v/yższego przełożonego;

- operacyjnego- położenia wojsk, możliwośoi bojowych i sta!iu mo— 

ralno-polltycznego;

- warun]:ów współdziałania z sąsiadami a także pomiędzy rodząj£im.i 

sił zbrojnych;

- właściwości geografioznyoh TDH i operacyjnego przygotowania 
terenu /duża ilość przeszkód wodnych, wielkich ośrodków prze­

mysłowych/.
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Cel operacji zarówno v/ warunłiach stosowania jak i bez uiy- 

clA BiJR pozostaje ten sam, z tyra że przy zastosowaniu BLlfi slnróol 

slij czas v/ykonywania zadań,

najczyściej oelem operacji - bądzici zniszczenie dużego 

zgrupov/n.T)ia nieprzyjaciela o znaczeniu operacyjnym lub też 

strateglożnyra.

Celem operacji może być również uchwycenie /utrzymanie/ 

rejonóy/ /oblektńv// i rubieży o znaczeniu operacyjnym.

Dialektycznie rzecz biorąc oba te cele stanowią całość 

i mieażozą slą w ogólnym pojąoiu "przedmiot działań", gdyż 

trudno sobie wyobrazić, by nieprzyjaciel pozostawił ważne 

rejony, rubieże, lub obiekty nie obsadzone przez odpowiednie 

zgrupowanie \7ojsk,

wyjątkowych jednak v/ypadkach »- zdobycie 1 utrzymanie v;aź~ 

nego rejonu, rubieży, lub obiektu — może stać sly doraihatą przy 

określeniu celu operacji} niszczenie zaś wojsk przeoiwniks nas- 

typuje równolegle, lub też po osiągniyolu pierwszego oelu opera­

cji tan. po zdobyciu wyznaczonego terenu /obiektu/.
Tak siy stało na przykład w 1945 r, w operacji berlińskiej,

V7 której pierwszy Front Białoruski i 1 Front Ulcraiński. miały na 

celu przedewszystkira uchwycenie Berlina 1 opanc /anie ważnej 

rubieży na rzece ŁilBA, a dopiero, po v/ykonaniu tego zadania, 

v/oj8l:a obu frontów przystąpiły do niszczenia zgrupowania nie­

przyjaciela. Czyśoiowo podobna sytuacja była ■ i pod Stalin­

gradem, ^

./każdym razie, każdorazowo cel operacji musi wynikać z ce­

lu wyższegc szczebla — i musi realizov;aó czyść celu strategioz— 

nego.
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Vi niektórych wypadkach /choó to powinno być rzadko/ w trak­

cie osiągania głóv/nego celu operacji - w toku prowadzenia samej 

operacji - może nastąpić heteagonia celu - tzn, jego całkowita 

lub cząściowa zmiana. Na przykład - gdy armia nacierająca 

wzdłuż wybrzeża morskiego spotka sią z ’dużym desantem morskim 

nieprzyjaciela — wĆY/czas front może przerv/ać czasowo operacją 

zaczepną tej armii, a każe jej przejść do walki z tym desantem 

i osłony skrzydła nacierającego frontu.

Oczywiście - jasne jest, że cele operacji /niezależnie od 

jej rodzaju/ bądą każdorazowo zależały od warunków w jakioh 

dana operacja będzie przebiegała. Jeśli na przykład w począt­

kowym okresie wojny na zgrupowania przeciwnika zostaną wykonane 

zmasowane uderzenia rakletowo-jądrowe, to ooaląłe jednostki nie­

przyjaciela w zasadzie nie potrafią stawiać zdecydowanego oporu 

/przynajmniej w rejonach nadgranicznych/j natomiast nasze wojs­

ka przejdą do pościgu i będą zajmowały terenmjego głębi, zanim 

nie napotkają oporu głębokich Odwodów przećlwnikaj od tej chwi­

li już cele operacji będą polegały nie na pościgu i zajmowaniu 

terenu, lecz raczej na rozbijaniu zgrupowad odwodowych nieprzy­

jaciela i zdobyy/aniu rubieży i rejonów.

Jeśli operacje będą się odbywały bez użycia broni masov/ego 

rażenia /przynajmniej początkowo/ — wówczas cele Ich będą pole­

gały na rozbijaniu zgrupowań nieprzyjaciela, zdobywaniu tery­

torium i przejmowaniu inicjatywy.

Tempo działań z naszej strony musi być bardzo v/yookle, a 

pokonywanie przeszkód wodnych /i innych/ nie może hamować szyb­

kości działań. Organizacja, planowanie i zabezpieczenie materia­

łowe operacji- - nabiera dominującego znaczenia. Lotnictwo, arty­

leria i ẑ .'lązki pancerne odgrywają w tym działaniu dominującą 
rolę.
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Na marginesie powyższego należy wspomnieć, że operacy^ine 

rozwinięcie wojsk musi być przygotowane i zaplanowane /łącznie 

z określeniem celu/ Już w okresie pokojowym. Również trzeba 

brać pod uwagę, że dowództwo NAiDO — może zastosować pasy min 

atomowych. Pokonanie takich pasów należy omówić szczegółowo 

przy precyzowaniu celu operacji,

W każdym razie nie może być'operacji zaczepnych które będą 

stosowały tak zwane "przegryzanie” obrony nieprzyjaciela.

Operacje muszą być pł3mne i prowadzone w szybkim terapie. Należy 

unikać spieszczenia wojsk*

Tempo operacji muszą ułatwić desanty powietrzne, silny 

ogień artylerii 1 rakiet oraz działanie lotnictwa. Pokonywanie 

stref skażonych najlepiej dokonywać ńa czołgach i transporte­

rach, lub stosować szeroko przerzut wojsk na śmigłowcach,

W żadnym wypadku przeszkody/sztuczne czy też naturalne/,nie mogą

skanalizować ruchu naszych wojsk w pożądanym dla przeciwnika
'  ) - ■

kierunku oraz’zranięJazyć naszego tempa działania, a szczególnie 

nie wolno dopuścić do skupienia - nawet na któ.tki czas - wojsk 

i techniki*

Radziecka doktryna wojenna uznaje'możliwość prowadzenia 

działań obronnych zarówno w skali taktycznej. Jak i operacyjnej 

oraz w warunkach stosowania. Jak 1 nie stosowania środków maso­

wego rażenia, a zwłaszcza broni jądrowej na polu walki.

Rozróżnia się trzy rodzaje obrony?

- stała /zawczasu przygotowana/j

- doraźnie zorganizowanej *

- ruchoma /działania opóźniające/.

Wszystkie trzy rodzaje obrony traktowane są Jako przejścio­

wy rodzaj działań a celem każdego z nich Jest załamanie natarcia
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aiepreyjaoiela 1 stworzenie warank<5w przejścia do dzla^eul 

zaczepnych.

Uatego też w nieco Inny sposób foimułuje s1q cel operacji 

obronnej, który w głównej mierze zależy od sytuacji 1 warunków, 

w jakich dany związek operacyjny przechodzi do obrony.

Celem operacji obronnej może być między innymi»

- zyskanie na czasie niezbędnym dla poczynienia przedsięwzięć 

zmierzających do rozbicia nacierających /przeciwuderzających/ 

wojsk nieprzyjaciela, a zwłaszcza wykrycia i zniszczenia jego 

środków napadu broni jądrowej|

•“ Stworzenie opłacalnych celów dla skutecznego wykorzystania 

broni rakietowo-jądrowejf

- rozproszenie wysiłku atomowego nieprzyjaciela^

- zadanie nieprzyjacielowi maksymalnych strat i zahamowania 

tempa natarcia .jego wojsk, a niekiedy także załamanie ich nata- 
roiai .

- stworzenie wojskom własnym warunków przejścia do natarcia 

lub wzięcia w nich udziału.

Operacje obronne winny być oparte obecnie na sile ognia 

wszelkiego rodząju i na elemencie ruchliwości wojsk. Silne odwody 

1 zgrupowania uderzeniowe z głębi, wsparte rakietami, artylerią 

i lotnictwem •“ muszą zahamować działania zaczepne wojsk przeciw*^ 

nika, pozbawić go inicjatywy i załamać jego wolę działaj zaczep­

nych, • ■

Obrona w tym aspekcie traktuje się jako zjawisko tymczasowe 

i nie .wymuszone lecz każdorazowo podporządkowane natarciu.

Celem operacji pr.zeoiwdesantowej może być niedopuszczenie do 

wylądowania desantu /morskiego, powietrznego/ nieprzyjaciela, 

a jeśli wyląduje zhiszpzenie sił i środków które wylądowały.



-  27
Prawidłowe określenie celu operacji ,jeet niemlernie 

ważne z tego względu, że cel determinuje kierunek i sposób 

działania, staje się osnową operacji, zgodnie z doświadczeniem 

minionych wojen w każdej operacji należy wyznaczać cel główny, 

nie tracąc jednocześnie z oczu celów po^^jednioh, których reali~ 

zacja niejako ułatwia /przyśpiesza/ osiągnięcie celu zasadniczego.

Cel każdej operacji określa z reguły szczebel nadrzędny 

wychodząc z ogólnych zadań, jakie są do wykonania na danym TDW, 

warurJców współdziałania z innymi związkami operacyjnymi, konkret­

nych możliwości sił i środków prowadzących operację oraz możli­

wości nieprzyjaciela znajdującego się na danym kierunku opera­

cyjnym,

mzmąch operacji na poszczególnych kierunkach 

strategicznych Zachodniego PDW

V  Krótka charakterystyka kierunków strategicznych ZTDW.

Zachodni teatr działań wojennych, przy obecnym układzie sił 

1 sytuacji międzynarodowej jest w skali światowej niewątpliwie 

jednym ż najważniejszych: TDW, Nigdzie na świecie nie stoją 

naprzeciw siebie w pełnej gotowości bojowej tak wielkie zgrupo­

wania sił zbrojnych, które bez względu na polityczne problemy 

dotyczące tego rejonu, stanowią poważne zagrożenie dla sprawy 

pokoju. Ze zrozumiałych względów teatr ten .leży w centrum 

zainteresowań naszej sztuki wojennej.

Obszar tego TDW umożliwia rozwinięcie operacji, tak zaczep­

nych jak i obronnych w dowolnym czasie i rejonie teatru,.Jego 

pojemność pozwala na rozwinięcie strategicznych zgrupowań wojsk. 

Morza oblewające kontynentalną i wyspiarską część teatru umożli­

wiają współdziałanie sił morskich z lądowymi i powietrznymi.
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Odpowled:ilo dp ważności całego obazaru teatru, duże znacze­

nie dla sztuki operacyjnej mają jego kierunki, a zwłaszcza kle-- 

lunek centralny 1 północny, chociaż 1 południowy - mimo warunków

górskich może spełniać poważną rolę w ewentualnej przyszłej 
wodnie,

w znacznym uproszczeniu kierunki te, ze względu na swoje po­

łożenie, pod względem operacyjno-strategicznym, spełniają naetę- 
pującą rolę;

północny umożliwia zabezpieczenie rozwinięcia sił morskich 

oraz nie tylko osłania skrzydła zgrupowania działającego na kie­

runku centralnym, ale stwarza warunki do izolacji przeciwnika 

działającego w głębi teatruj

“ centralny, zasadniczy i decydujący kierunek, umożliwiający 

zadanie uderzeń w najbardziej newralgiczne obiekty przeci;vnikaj 

- południowy, pomocniczy kierunek, pozwalający jed.ynie na 

działanie z ograniczonymi celami operacyjno-strategicznymi,

P ^ nocny kler^ek strategiczny, którym z racji naszego poł*o- 

żenia jesteśmy szczególnie zainteresowani, posiada 1200-1300 lon 

głębokości/licząc od granicy M D  - M P /  i 130-160 Icm szerokości. 

Obejmuje on kilka kierunków operacyjnych. Najważniejsze z nich 

to północno-nadmorski i jutlandzki. -

Kierunek operacyjny północno-nadmorski posiada szerokość 

130-160 lon i głębokość 600 km^^. Pojemność operacyjna tego 

Kierunku wynosi 1Ó-15 dywizji, dla każdej ze stron. Kierunek 

ten wyprowadza do obiektów przemysłowych i komunikacyjnych /baz 

i portów/ północnej części NRP, Holandii, Belgii 1 północnej 

Froncji.

x/ Głębokości kierunków rozpatrywane są od granicy M D  - NHP,
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Jutlandzki kierunek operacyjny - obejmujący Półwysep 

Jutlandzki i Wyspy Duńskie ma szerokość 70-150 km i głębokość 

430 km. Pojemność kierunków dla każdej ze stron wynosi 5-7 

dywizji.

Opanowanie tego obszaru stwarza dogodne warunki szcze­

gólnie dla wyjścia naszych sił morskich na Morze Północne,

Ogólnie należy zdawać sobie sprawę, że mimo wyjątkowo 

trudnych warunków kiei*unku północnego, właśnie tu szybkość 

działania /tempo/ będzie miało doniosłe znaczenie dla całego 

pozostałego teatru. Obok czysto strategiczno-operacyjnych ko­

rzyści, szybkie i zdecydowane prowadzenie operacji na tym 

kierunku może postawić DMię, HOLiin)!^ i BELGię nawet przed 

decyzją co do celowości dalszego prowadzenia wojny,

Wa tym kierunku, bardziej może niż na innych zadecyduje 

nie ilość ale jakość przeprowadzonych operacji oraz mistrzostwo 

i precyzja działań wszystkich rodzajów sił zbrojnych.

Centralny kierunek .strategiczny obejmuje najważniejszy 

pod względem ekonomicznym, politycznym i militarnym obszar 

teatru. Szerokość jego wynosi 250-400 km, głębokość 1200- 

1300 km.

W obszarze NRP w pasie tego kierunku znajdują się dwa 

wyróżniające się kierunki operacyjne:

- Berlińsko-ruhrskl o szerokości 160-200 kra, głębokości 

do 560 km i pojemności operacyjnej 12-15 dywizji^

- Drezdeńsko-frankfurcki o szerokości 90-120 lon, głębo­

kości 275 km i pojemności 6-10 dywizji.
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Nie wdając^ się w szczegółową charakterystykę tego wysoce 

różnorodnego i trudnego do działań kierunku, z dużą iloóclą 

wzgórz dochodi.ących do 1500 m /Góry Harz/, licznych rzek /Hulda, 

Men, Mozela, Ren/ oraz kompleksów leśnych, wymienić tu trzeba 

niedocenioną dotychczas sieć osadniczą, która w tym pasie jest 

szczególnie gęsta.

Na tym kierunku,głównie w zachodniej części NRF znajduje 

się kilka wielkich aglomeracji, w tym Zagłębie Rułiry, gdzie 

zabudowania miejskie ciągną się na przestrzeni dziesiątek 

kilometrów.

Stacjonuje tu większość sił lądowych NATO. Znaczna liczba 

lotnisk skupia zasadnicze zgrupowania sił powietrznych przeciw­

nika, Ponadto wzdłuż kierunku biegną osie środków łączności NATO 

i narodowych, a przygotowanie operacyjne tex'enu nacelowane jest 

na zabezpieczenie koncentracji i rozwinięcia dużych zgrupowań 

związków operacyjnych,

B/ Możliwy rozmach operacji na Zachodnim TDW

Celem operacji na ZTBW może być:

~ rozbicie zasadniczego zgrupowania rakietowego, lotnictwa 

i ugrupowania bojowego ogólnowojskowych związków operacyjnych 

/taktycznych/ wojsk lą,dowych NATO w tym obszarzej

- zerwanie przeprowadzenia mobilizacjij

- opanowanie określonych ważnych obiektów i ośrodków elcono- 

micznych /np. Zagłębie Ruhry/ oraz administracyjno-politycznychj

- stworzenie warunków do wyprowadzenia sił morskich z akwenu 

Morza Bałtyckiego na Morze Północne|

- v/yeliminowanie z wojn̂ '- państw- uczestników paktu NATOj
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•• rozbicie Północnej i Centralnej Grupy Armii i wyjście do 

granic PRAUCJI, a w wypadku włączenia oię JeJ do aktywnego 

udziału w tamach paktu NAIO - rozwijanie kolejnej operacji 

zaczepnej dla opanowania FRANCJI* ‘ ' i ■

Rozmach operacji charakteryzuje tabela nr 1 oraz mapa
. ' • i

załącznik /do 1 egz./ - i*Wariant planowania operacji na ZTDW^,
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Zakończenie

Doświadczenia historyczne, aktualny, stosunek sił oraz 

obiektywne przesłanki przewidywań na nadchodzące lata wykazują, 

że zespolona siła obronna państw socjalistycznych sprzjrmierzonych 

w Układzie Warszawskim zachowa wymaganą v;yższość i zdolność do 

skutecznego hamowania agresywnych poczynali państw NATO.

W oczywisty sposób decyduje o tyra przede wszystkim potencjał 

Armii Radzieckiej, kluczowa rola jej wszechstronnego arsenału 

rakietowo-jądrowego na wszystkich - lądowych, powietrznych, 

kosmicznych i morskich - obszarach konfrontacji. W szczególności, 

coraz bardziej liczące się wyjście floty radzieckiej na oceany 

oraz na newralgiczne akweny morskie stanowi nowy strategicznej 

wagi czynnik.

Na wynik jednak współczesnej wojny i jej prowadzenie 

mają wpływ czynniki przewagi nie tylko w siłach zbrojnych i 

technice, ale również■ wywiera -ogromny wpływ przewaga w zakre­

sie naukowym, ekonomicznym itp. Stąd też wynika konieczność 

ciągłych hadań i studiów w zakresie wiedzy o prawach wojny 

w całości, jak i jej prawidłowościach.

Walkę wygrywa ten, który nie tylko będzie dysponował 

przewagą materialną i moralną oraz przewagą ilościową, lecz 

będzie również miał przewagę przygotowania teoretycznego i 

praktycznego użycia potencjału siły zbrojnej w danej walce 

lub operacji.

Przedstawiony materiał z pewnością nie wyczerpuje całości 

tematu, nie pretenduje również do ostatecznego sprecyzowania 

podstawovyych jego pojęć. Uważa się jednak, że stanowić on będzie 

wystarczającą bazę do dalszych samodzielnych studiów i rozważań
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